Praemia quae tribui doctrinae digna, MAGISTRI,
Fausta DEVS VOBIS omnibus esse uelit!

* * *

Die XIV. et XVII. Calend. Octobr. Dissertatione Philologica : Num Deus dicatur אלהי inito foedere cum populo Israelitico ut imperator bellicus ? contra FR. FORTVNATVM SCACHVM, Praefes M. IOH. FRIDER. MICHAELIS, Vitemb. Sax. et Respondens HENRICVS GAETKE, Ostia-Bremen. disquisuerunt Literis Gerdes. pl. 6.

Praeter praefationem Dissertation tribus absolvitur Sectionibus. *Sectio I. Originem erroris Scachi circa nomen diuinum אלהי, ex uitae eius*

eius ratione petitam, sifit simulque statum contiouersiae nectit. §. 1. Fr. Fortunatus Scachus natione Italus, nativitate spurius, ex ciuitatis Anconae gente ortus, Pontificio diplomate ius legitimae prolis ex parte obtinuit. Ariminum studiorum causa primum concessit, postea in Hispaniam conmigravit. §. 2. Notitia linguae Latinae fuit maxima, Graecae minor, Ebraicae minima. §. 3. Inter opera ipsius eminent quoque Elaeochrismatō Myrothecia. §. 4. Licet laus huic operi insigni non deneganda sit, non tamen probandum, quod Scachus scriptis suis nomen suum immortalitati commendare, primario proposuerit. Quae gloriae cupiditas causa fuit tot digressionum et opinionum domesticarum, quae eum a uulgo distinguerent: cuiusmodi est opinio ipsius de nomine diuino ■ אלֹהִי. §. 5. Statutus contiouersiae formatur. Deus quidem fuit summus belli Israelitici, contra Cananaeos suscepiti, dux obtinuit quoque θεορετία ad tempora Saulis usque; negatur autem, *formalem rationem*, quare Deus ■ אלֹהִי dicatur, foedere, cum Israelitis inito, *in officio imperatoris bellici* collacatam esse. *Sectio II.* Scachi quinque arguenda examinat. Quorum *primum* est: Nomen ■ אלֹהִי est *nomen dignitatis externae*. §. 1. Primo, non incongruum esse, putat, si dicatur, nomen ■ אלֹהִי innuere *principalem aliquam dignitatem*, qualem exhibuerint apud Romanos Caesaris et Augusti nomina, apud Aegyptios Abimelechi etc. Sed, quia eiusmodi nomen, quod reges

reges principesque a maioribus suis assumserunt, Deo nulla ratione tribui potest, itaq; statuit: Nomen **אלֹהִים** uerius ui uocis *dignitatis* esse, qualia sunt nomina *Regis*, *Ducis*, *Imperatoris*, *Papae* etc. quae nulli sunt *propria*. §. 2. Posito, **אלֹהִים** esse nomen *dignitatis externae*, non tamen sequitur: ergo Deo, ut imperatori bellico Israëlitarum, foedere cum iis inito, competit. Videatur tamen Fortunatus dicere uoluisse, quod Deus **אלֹהִים**, ut imperator bellicus, appellari potuerit. §. 3. negatur **אלֹהִים** esse nomen *dignitatis externae*. Vox **אלֹהִים** est nomen *proprium Logicum*, ac Deo ui *religiosae adorationis* competit. §. 4. Non autem est nomen *proprium Grammaticum*, siquidem huius requisita, quae recensentur, respuit. §. 5. Hieronymi, Abarbanelis aliorumque error de **אלֹהִים** reiicitur. Deinde Autor asserit, §. 1., nomen **אלֹהִים** aliis praeter Deum adscribi. §. 2. Illud Mosi, angelis, iudicibus *secundario* competit, negari non potest. Per filios Dei Genes. VI. 2. coll. IV. 26. rectius *pii* intelliguntur. Male Scachus Ps. §2. 1. **אלֹהִים** iudicibus adiudicat, obstat enim ipsi *Tipchcha*, minor Silluki *distinctius*, atque *Munachus coniunctius*. §. 3. Modus explicatur, quo **אלֹהִים** Mosi, Diis *spuriis* tribuitur. Angelis atque iudicibus ut *uicariis Dei* imponitur adeoque illud ad *Deum ipsum* refertur, §. 4. neque est nomen *dignitatis externae*.

Argumento III. contendit, quod **אלֹהִים** ab

ab אלהַ נָא formetur, §. 1. atque אל denotet *fortem, bellicosum, radix אלהַ uero iurare* significet ac *iuramentum illud, quo se Deus ueluti obstrinxit, indigit.* §. 2. Sed non sequitur: qui potentia alios praestat, *imperator* dicendus est. Nec quoque Deus propter unicum illud, sed quodlibet, foedus dicendus esset אלהַ נָא. §. 3. 4. et 5. אלהַ נָא neque ab אל et אלהַ נָא separatum neque coniunctim summis deriuari potest. §. 6. Hinc Schacho notitia linguae Ebraeae maxima denegatur.

Argumentum IV. ex Deuteronomio XXVI. 17. 18. desumptum est. §. 1. Scachus ex h. loco *electionem* Dei ad *dignitatem*, uoce אלהַ נָא denotatam, elicere studet. §. 2. et 3. *Electioem* ex *הַאֲסֹרֶת* euincere conatur. Adducuntur variae de sensu huius uocis sententiae. Eam uero h. l. *profiteri* notare asseritur, licet Schacho Vulgata faueat. §. 4. *Dignitatem*, ad quam electus fuerit, ex אלהַ נָא probari posse autem. Sed אלהַ נָא dignitatem *internam*, quam Deus ab aeterno possedit, innuit. (Vid. Argum. I.) Haec loquendi ratio etiam ante et post illud foedus in S. Scriptura occurrit.

Argument. V. a foedere, inter Deum et populum Israëlitarum in monte Sinai firmato, desumptum est. §. 1. *Quod autem falso pro nudo legali* habet: Non enim *leges militares*, sed *totum cultum diuinum in Christo respicit.* §. 2. Errat quoque, *Summum Numen in hoc foedere non ut Deum, sed ut imperatorem Israelitici exercitum*

citus considerari posse. Quum potius ut *Dominus supremus* unice, attamen simul, ut *Pater benignissimus* spectandus sit. §. 3. Deus quoque *Populo Israelitarum* non fuit *alligatus* nullumque ad *ecclesiam* illam *uisibilem ui extera* coagit. *Terra Canaan* uero illi *ecclesiae* ut *locus* peculiaris *cultus* assignata fuit.

In *Sectione III.* argumenta contra *Scachum* pugnantia adducuntur. Quorum *primum* a vocis אֱלֹהִים radice desumitur. §. 1. communis sententia אֱלֹהָה atque אֱלֹהִים a radice Arabicā ﷺ coluit originem trahit. Nec inepte, quia non solum utrinque ה mobile occurrit, sed et conuenientia significationis cum sua origine locum habet. §. 2. Dissentit *Gussetius*, afferens, אֱלֹהָה suae esse originis, ab eoque potius radicem illam Arabicam formari. Sic tamen, nomen illud *cultum religiosum* significare, iniuritus concedat. §. 3. Male itaque *Scachus* אֱלֹהִים ex אֱלֹהָה atque אֱלֹהָה deducit, adeoque Deus non ut *imperator bellicus* dicitur אֱלֹהִים (Conf. in *Sect. 2. Argument. III.*) *Argument. II.* exponit damnum, quod ex *Scachi* sententia nascitur. §. 1. Iuxta ipsam enim ex nomine אֱלֹהִים pluralitas personarum diuinarum probari non posset. §. 2. Nostra uera sententia Theologiae fauet. *Tertio* iuxta *Scachi* hypothesis, §. 1., Deus ob aliam causam אֱלֹהָה ante foedus cum Israëlitis initum, ob aliam uero post illud dicere-

ceretur. (Vid. Sect. II. Argum. IV. §. 4.)
 §. 2. Neque istud per anticipationem factum, probari potest. Tandem ipse titulus *imperatoris bellici Deo repugnat.* §. 1. Imperator Romanus describitur eiusque potentia *dependens asseritur.* §. 2. Praeter alia uero a Deo dependentia remouetur.

* * *

Die XV. Octob. de Syria Zoba ad illustrationem 2. Sam. VIII. 3. 14. aliorumque S. S. locorum disputauit Praeses M. ERNEST. FRIDERICVS COBIUS, Fac. Philos. Adiunctus, Respondente M. CAROLO SALOMONE LIMPERT, Thungensi Franco. Lit. Vid. Gerdei. pl. 5.

In praeloquio tum occasio, tum utilitas dissertationis indicatur. Cum nuper admodum Praeses peculiari dissertatione, de *Aere Metalli fossore* exponeret, promisit se fines *Syriae Zobae* alibi curatius descripturum esse, occasione iam oblata datam fidem liberauit. Quia Sa. affirmat, cum *Sobaeis* pugnasse Saulem, Sobaeatque Davidis atque Salomonis armis subiugatam et terrae sanctae adiectam fuisse, exinde utilitas huius argumenti apparent. Tractationem quod attinet, praemissis quibusdam de *Aramaee Zobae* appellatione obseruationibus, potiores *Philologorum* de ipsius *situ* sententiae exponuntur, hisque sub examen uocatis, Autoris sententia communicatur. §. I. Obseruatur uocem אֶר absolute positam du-

plici modo sumi. Dicitur ita ab Aramo *Semi* filio, nec obstat, quod *Bethuel*, *Laban* et *Iacobus* nominentur *Aramaei*. Neque obuerti potest, quod, cum אַרְם, ab Ebr. אַרְם deductum esse uero-simile uideatur, Syriae id nomininis a situ excelso sinditum dici queat, nec proinde ad *Aramum* quendam h. l. recurrendum sit. Male primatus Syriae gentis *Aramo* Kemuelis filio attribuitur, אַרְם per Συρίαν recte exprimitur, quae uox ex אַרְם decurtata uidetur. §. II. Philonis Sententia de uoce צוֹבָה reiicitur, et licet Hilleri explicatio laudetur, placuit tamen אַרְם צוֹבָה potius interpretari *Syriam intumescentem*, uel *turgidam*, ut sic *Syriae compressae*, אַרְם מִעְכָּה, opponatur. Tandem enarratur, quomodo צוֹבָה in uersionibus exprimatur. §. III. nomenclatura *Syriae Zobaeae* transit Autor ad ipsius fines, qui Relandi iudicio, certo constitui nequeunt: tot enim eruditorum de istius regionis situ sententiae sunt. Primo *Iosephus* eam nimis longe a Palaestina remouet imposuitque *Petro Martyri*, ut, *Sobaeam* eandem ac *Sophenem* Armeniorum esse, crederet. Propriores aliquanto *Palaestinae* *Sobaeos* facit *Arabs*, qui in uersione sua per צוֹבָה intelligit *Nisibim* urbem *Mesopotamiae* clarissimam. Intra *Mesopotamiam* Epiphanius quoque retulit *Sobaeam*, coniectante *Bocharto*, qui *Susobam* apud illum a *Soba* haud diuersam esse suspicatur; sed tam prima quam secunda sententia refellitur. *Hadad-Ezer* quidem duce *Sobacho* e *Syria trans-*

Euphra-

Euphratensi contra Israelitas eduxit copias; sed auxiliares, a Mesopotamiae regibus, ipsi uectigalibus, submissas. Non itaque fines Sobaeorum haereditarii cum finibus eorum dominii confundi debent. Ratio sententiae Epiphanii et uersionis Arabicae exponitur. Iosephus uero excusat, ostenditurque, quod Graeco Σωφήνς uocabulo, quo Ebraicum צָבָה, interpretatus est, non Sophenem, Armeniae prouinciam designauerit, sed expresserit τὸ Σοφεῖον Ezech. XLVII. 17., quod Syrus quoque pro nomine proprio habuit expousuitque per Sephiun. §. IV. Ceteri Scriptores ferre omnes ad Syriam cis-Eupratensem Sobaeam referunt. Limites eius ad occidentem Palaestinae ponit Grotius, quando Sobaeos Philistaeis hac de causa uicinos facit, quod 1. Sam. XIV. 47. Sobaei cum Philistaeis coniungantur, sicque intelligi possit, quod David Hadad-Ezerem, ad Eupratem contendentem, ob uiolatos Israelitarum fines profligauerit. Verum Aramaea uetus tam late uersus Austrum nunquam patuit, ut ad Philistaeorum agros excurreret, nec Sobaeorum coniunctio cum Philistaeis utrorumque uicinitatem infert. §. V. Bochartus, a Grotio in oppositam prorsus plagam secedens, statuit, quod Euphrates Syriae sobae limes fuerit orientalis eiusque terminis recte agrum Palmyrenum includit. Falso uero assent, eandem in Aram desertam quoque excurrisse. Bocharto quidem fauet Guil. Tyrius et Eupolemus apud Eusebium, sed antiquam Syriam non ultra Palmyram excurisse ex Ptolomaeo constat. Ne-

que Davidis et Salomonis tempore Syriae fines
qua meridiem ampliores extiterunt. Spanheimius
hac occasione et laudatur et notatur. §. VI.
Versus Septentrionem Palaestinae ad Syriam, stric-
tiori sensu acceptam, Aramaeam hanc maxima
pars Iudeorum et Christianorum reducit. Sen-
tentiae Iudeorum, Arabum, Spanheimii et eorum,
qui cum ipso faciunt, Bonfrerii etc. notantur
§. VII. Tandem Autor suam sententiam subiicit,
statuitque, quod terminus Occidentalis Syriae So-
baeae fuerit Libanus: australis terra Canaan et
Syria Damascena: Septentrionalis Epiphania:
Denique orientalis solitudo Palmyrena atque Eu-
phrates. Quod probatur I.) ex סבִבָּה 1. Sam.
XIV. 47. (II) Quia Sobaea media inter Aram
Beth-Rechoboth et Aram-Maacha 2. Sam. X. 6. po-
nitur. Nec obstat 1. Chron. XIX. 6. (III.) Huc
quam maxime facit Iosephus, uerba 1. Sam. XIV.
47. וּבְמִלְכֵי צוֹבָה exponens: καὶ τὸν βασιλέα
τῆς Ὀβας. Vbi uox Ὀβας, non ut Clericus auda-
cter pronunciat, mendosa, sed industria a Iose-
pho pro **חובָה** substituta est, ut Sobam eundem
locum atque Hobam uel **חוֹבָה**, Genes. XIV. 15.
memoratam esse ostenderet. (IV.) Sobaeorum, ad
Libanum accolentium, aliqua uestigia in scriptis
profanis deprehenduntur. §. VIII. Sic, limite
Syriae Sobaeae occidentali una cum australi de-
monstrato, porro Septentrionalis terminus adstrui-
tur. Quod Chamata non diuersa sit ab Epiph-
ania probatur. חַמָּת uero cum חַמָּת a Relan-
do male confunditur. Nec Chamat maior a Cha-
mat

mat est diuina. §. IX. Limes orientalis est *Euphrates* et solitudo *Palmyrena*. Quod inde probatur, quia iuxta 2. *Cron.* VIII. 3. *Salomo*, expugnata *chamat Zoba*, urbem תְּרִמּוֹן, quae 1. *Reg. IX.* 17. etiam תְּמַר scribitur, in deserto condidisse dicitur, per quod *Palmyrena* solitudo intelligitur. Notatur Clar. *Hardtius*; Celeberr. uero *Danzius* hac occasione laudatur. §. X. Reliqua in prooemio promissa singulari Dissertatione propediem expedientur, in qua Auctor primo usum huius argumenti in illustranda Geographia S. ostendet, tum Cel. *Hardtii* atque *Odermanni* singulares de fluvio פְּרָת hypotheses examinabit, denique succinctam regni *Sabaei* historiam subiunget.

* * *

Die XIX. Octobr. habita est disputatio Theol. de introuersione hominis in se ipsum, eum uera, tum fanatica, quam Praefide MARTINO CHLADENIO, S.S. Theol. D. Eiusdemque Prof. Publ. Aedis ad arcem Praeposito, et Senatus Ecclesiastici Assessore, publicae placidaeque disquisitioni submisit M. IOHANNES CHRISTIAN. LETSCH, Vratislauiensis Literis Viduae Gerdesiae, 8. plag.

Praemittit Autor Praefamen quoddam, in quo ex Cantic. Cantic. doctrinam de mediis et ordine salutis, nec non actibus gratiae Spiritus S.

applicatricis, comparat cum *vinea Spirituali*, com-
monstratque, quantis eadem subiecta sit hostibus,
tum apertis, tum callidis, et custodes nonnun-
quam minus fideles acceperit, quod exempli loco
dissertatione hac, *de introuersione hominis in se*
ipsum probandum suscipit. Tractatio duabus
absoluitur sectionibus, quarum I. *de introuersio-*
ne in seipsum uera, agit. Praemittit Autor Posi-
tionem, quae omnem de uera in seipsum intro-
uersione, doctrinam neruose complectitur. Huic
subiicit *Ex Thesou*, §§. XII. constantem. Harum I. in
uocabulum introuersionis inquirit, illudque non
innocentissimum solum, uerum etiam biblicum es-
se, demonstrat ex Es. XLVI. 8. ubi *sanctum quen-*
dam redditum in cor suum, Prophetam innuisse docet,
eamque in rem *Westhemerum* allegat, qui in libro
de Trop. et Schem. Scripturae p. 257. dicit: *Ad*
cor redire dicunt Ebraei, quod Latini ad bonam
mentem redire, aut sibi restitui, unde LXX. po-
nunt μετανοησατε, i. e. resipiscite. §. II. Syno-
nymiam uocabuli recenset, ex loco non uno, praef-
fertim uocabuli שׁוּב notionem examinat, ex
Es. XXX. 15. aequipollere scil. interdum notioni וְשָׁב
שׁוּב sedit, uel שׁבַת quieuit, ut innuatur re-
uersio cum quiete uel sabbatismo quodam, quam
notionem, Iac. GVSSETIVM, *Comment. lingu.*
hebr. sub radice שׁוּב, neglexisse, monet. §. III.
de existentia redditus hominis in se ipsum com-
mentatur, eumque I) generatim describit per
ordinationem cogitationum errantium uel diua-
gantium, atque collectionem ac determinationem
eorum,

eorum, ad certum aliquod obiectum, siue sit, siue
uideatur, utile. 2) Speciatim per *actum aliquem intellectus reflexum*, quo homo se ipsum intuetur,
et ubi antea, ad speculandas extra se positas crea-
tas res, siue arduas, siue futilles, mentem applica-
uerat, tandem cogitandi facultatem ad se ipsum
dirigit, ut statum suum uel naturalem uel mora-
lem, uel spiritualem consideret accuratius, de eo-
que sobrium ferat iudicium, ad finem suum feli-
cissimam obtinendum. Exemplum affert ex Cohel.
I. 1. 13. II. 12. III. 16. IV. 1. 4. et XII. 1. 13. §. IV.
Gentilium de *αὐτογνωσίᾳ* hac affert testimonia,
praecipue antiquissimum illud γνῶθι σεαυτὸν,
cui iungit SENECAE uerba, ex Epist. 68. et 56.
Leue illud ingenium nec se adhuc reduxit introrsus,
quod ad uocem ex accidenti erigitur: Et locum.
ARRIANI ad Epict. lib. I. c. VI. p. 29. §. V. do-
cket, unde hauserint haec gentiles. 1) quidem re-
mansisse quaedam ex pura Patriarcharum religio-
ne, apud eos stamina, quae in praceptoribus mora-
libus constiterint. 2) accessisse luminis naturae
dictamen de Deo colendo, nemine laedendo, ex
quo scrutinium de Deo ac seipso fluit. 3) confor-
tium cum populis, uero Dei cultui addictis, exem-
pli Pythagorae, et Platonis, *εἰαὐτογνωσίαν* maxime
urgentium. 4) omnibus hominibus *συντηρησιν* s.
complexum quendam principiorum, tum theoreti-
corum, tum practicorum naturaliter inesse, ad quae
si accedat *συνέδησις*, stricte dicta, seu conscientia,
etymologice sumta, et tandem *σύγκρισις*, homi-
nem absoluens uel damnans, fieri non posse, quin

Q 5,

haec

haec in seipsum introuersio instituatur. Hanc in sententiam adducit SENECAE uerba ex Epist. VII. *recede intra te ipsum quantum potes!* et ex lib. III. c. 36. de ira: *Animus quotidie ad rationem reddendam uocandus est, n. τ. λ.* quo demonstratum ir, quanto rigore lumen naturae hominem ad perscrutationem sui ipsius adigat. §. VI. *introuersionem hominis non regeniti exponit, quam urgere dicit, conscientiae, instar syllogismi intellectus practici se habentis, sententiam decretoriam, et stimulo pungentes, ut et calamitates, tum publicas tum priuatas, diuinitus immisfas.* §. VII. quam imperfecta sit introuersio in seipsum, quae in *domo interiori*, (uti BERNHARDVS integro libro conscientiam appellat) a gentilibus instituitur, demonstrat, idque confirmat testimoniis et confessione Senecae, hac in re testis idonei. §. VIII. eandem, ab irregenito, ex naturae lumine institutam, describit, et quam longo, ab illa, quae ex lumine scripturae facta est, interuallo distet, fuse edocet. §. IX. ad introuersionem in se ipsum per poenitentiam, accedit, quam dicit esse eam, ubi homo post contritionem, Christum fide apprehendit, adeoque gratia Spiritus S. uocante, illuminante, conuertente et regenerante, uitam spiritualem accipit, quo extra se facio, interna unionem mystica cum Christo unitur, et ita, quoad uiuat, fidam et bonam conscientiam conseruare, et Eu^gav^ota frui studet, qui tamen et suos in defectus nullo non tempore ex pracepto Pauli 1. Cor. XI. 31, inquirit. §. X. hominis iam tam rege-

regeniti exponit introuersionem in ipsum, quam eo frequentiorem accuratioremque esse dicit, quo arctior sit cum Deo unio, ex sententia B. LVTHERI, theses aduersus Tezelium ita ordientis : *Dominus noster I. C. dicendo : poenitentiam agite ! omnem uitam fidelium poenitentiam esse noluit!* Hanc nunc fieri meditatione beneficiorum, diuinitus exhibitorum, indignitatis propter peccatum originale, eiusque fructum, uellicantem concupiscentiam, caliginis in intellectu, avopias in uoluntate, nunc infinitae sapientiae, bonitatis et misericordiae diuinae, caute tamen eam fieri, ne a uerbo abeat aut se effera homo fidelis, aut ab externis officiis partibus abstractatur. §. XI. exhibet 1) Necessitatem eius a) ex praecepto diuino, b) statu hominis, c) poenitentiae natura, d) gradibus obiectorum, e) fidei indole. 2) Utilitatem, exerentem sese a) consecutione gratiae diuinae iustificantis, b) restitutione gratiae diu. inhabitantis, c) eiusdem conseruatione, d) custodia accurata sui ipsius, e) gaudio, quod percipiunt fideles, f) perpetua sui humiliazione et patientia, g) strenuo precum ac uirtutum Christianarum exercitio. 3) Difficultatem a) in irregenitis, propter naturaliter inherenterem superbiam, b) in regenitis, siue stantibus siue lapsis, propter pugnam carnis et spiritus elationem spiritualem, optimos quosque tentantem. 4) Remedia, a) speculum legis, poenitentiam inculcans, b) gratiam diu. imploratam, difficultatem hanc tolleat. §. XII. Opposita recenser, a) introuersionis omissionem, utpote effectum car-

nalis securitatis, b) falsam eius constitutionem, pro diuersitate falsorum principiorum circa oeconomiam salutis. Cuius specimen est doctrina fanaticorum de introuersione hominis in seipsum, quam Sect. II. tradit. Praemittit itidem positionem, qua omnem fanaticae introuersionis doctrinam complectitur. Subiungit ἐκθεσιν, quae §§. 16. constat. §. I. Denominationes introuersionis fanaticae affert, ex MOLINOSIO, BOEHMIO, aliis. Iam vocari eam *recollectionem interiorem*, iam *eine wesentliche Einkehr, Abkehr, etc.* Deinde prolixè declarat, quid his omnibus sibi uelint, ex CORDERIO et GVIONIA, §. II. docet, eos non lumen uerbi, sed aliud longe, quaerere, quod illis nunc substantiale est, nunc accidentale, quae omnia confirmat, ipsis fanaticorum, praecipue BOEHMII, uerbis. §. III. ostendit terminum eius ad quem, ubi uidelicet ex horum sententia fieri debet, isthaec introuersio, 1) non esse intellectum, et uoluntatem, atque appetitum, sed 2) fundum animae, quem centrum nominant. §. IV. Medium, quo utuntur, illegitimum examinat, nimirum non esse illuminationem Spiritus S. per uerbum, sed contemto hoc, peculiarem, immediatumque Dei ductum, eliminatis omnibus ideis de Deo rebusque diuinis, quod POIRETI uerbis probat, planumque facit, quid Carolostadius terminis obscurissimis *Entgröbung, lange Weil, Studirung*, uoluerit. §. V. Modum horum spuriū notat, quo uolunt, ut homo aeterno, quem singunt spiritu, rejecto naturali, i. e. rationali, peragat

peragat introuersionem. §. VI. obiectum illegitimum centrum intra hominem positum , quod ipsum Deum esse clamant, significat. Ad hoc, perruptione, durch den Einbruch se peruenire posse iactitare, eosque multum , hanc in rem ex scriptis Rabbino - Cabalisticis subsidii petere , exemplo PORDAGII et Autoris adumbrationis Cabalae Christianae. §. VII. refert , quam belle simulando incautos fallere studeant , Scripturae lumen urgentes , ex Anonymi libello Manuscripto et POIRETO , ubi loca Es. XLVI. 8. et Apoc. III. 20. a peruersa eius explicatione vindicat. §. VIII. declarat, quid requirant Fanatici , antequam suscipiatur introuersio, alios scil. meram passiuitatem , alios summam actiuitatem cordis, hos ideo de summis angustiis loqui, quae a MOLINOSIO Martyria spiritualia nominantur , item actualem co-operationem , resignationem sui et abnegationem s. mortificationem. In sequentibus effectus huius falsos recenset , horumque 1) deductionem in statum passiuum §. IX. ubi plane nihil ab anima peragi uolunt, et ne preces quidem. 2) substantialem regenerationem , §. X. quam natuitatem Christi in nobis dicunt, ubi obseruat Auctor, quod in hac absurde regenerationi praemittant bona opera , quae tamen scriptura solis iustificatis tribuit. 3) Ecstasim , extrapositionem hominis et raptum singularem , §. XI. Cuius forma ex fanaticorum mente consistit in intellectus et voluntatis euacuatione , atque alienatione coniuncta cum tali eleuatione , ut etiam corpus ipsum simul tollatur , et e terra in sublime feratur , ipsis ecstaticis non aduer-

aduertentibus. 4. tum *reuelationes diu. sapientiae coelestis*, §. XII. *specimina ex Boehmii*, aliorumque deliriis afferuntur. 5. tum remotionem et expurgationem quisquiliarum corporis, §. XIII. 6.) effectum annihilationem sui et ingressum in Deum §. XIV. recenset, ubi urgent, ut ex Egotate redeant in nihilum, deinde in Deum §. XV. 7. mum et ultimum eumque principalem, ex introuersione hac in seipsum orientem fistit absorpcionem, uidelicet in Deum, §. XVI. Triginta et octo argumentis contra introuersionem hanc fanaticam allatis, huic dissertationi finem imponit.

* * *

Die XVIII. Octobris, Lucae dicato,
RECTOR ACADEMIAE MAGNIFICVS,
CHRISTOPHORVS HENRICVS DE BERGER, Comes Palat. Caesar. Potentiss. Polon. Reg. ac Elect. Saxon. a Consiliis, Aulae atque Iustitiae, pariter ac summi Prouoc. Senatus Antecess. Curiae Elect. Prouinc. Consist. Ecclesiast. Scabin. et Ordin. Iurid. itemque Iudicij Ducal. in Marchionatu infer. Lusat. Assessore, ex Maiorum instituto, fasces, egregie hactenus administratos, depositus, et, in futurum semestre, tradidit Viro Illustri, Excellentissimo atque Experientissimo, Domino, IOANNI HENRICO

DE

DE HEVCHER, Consiliario Aulae,
atque Archiatro Regio, Anatomes et
Botanicae Professori Publico Ordinario
Celeberrimo, terfa hac prius habita
oratione, ubi pluribus ostenditur, recte sensisse
Mich. Apostolium, dicentem: *Quisquis peperce-
rit malis, iniustitia afficit bonos.*

Patres Academiae Conscripti,
*Viri Magnifici, Summe Reuerendi, Con-
sultissimi, Experientissimi, atque Excellentissimi,*
*Domini, Patroni ac Collegae, maximo mihi
opere obseruandi,*

*Et Tu Generosissima, Nobilissima ac floren-
tissima studiosorum Ciuium concio,*

Arduum adeo graueque magistratus in Re publica munus est, ut pauci eius difficultatem satis animaduertant, pauciores, aliqua saltet ratione, eius officia exequantur, paucissimi uero ita se gerant, uti pro bonis magistratibus habeantur. Quae, ubi perpenderunt ueteres Graeciae sapientes, dederunt sedulo operam, ut regula quadam, ueluti summa breui, omnia comprehendenderent, quae ab honesto magistratu poterant requiri. Ad eam exigi, suadebant, actiones cunctas, quo futurum sit, ut munere suo rectius defungantur. Ita uero ab illis haec concinnata est, uti concepta a **MICHAELI APOSTOLIO**, atque in uerbis Graecorum, uulgo usitatis, reperiatur. *Quisquis, inquit, pepercerit malis, iniustitia afficit bonos.* Atqui hac de graui cauſa, permitte,

titate, Patres honoratissimi, ut prolixius differam, ac breuiter, strictumque dicenti, aures concedite beneuelas.

Condidit Deus Optimus maximus, Auditores, humanum genus non solum bonum, uerum etiam ita comparatum, ut singuli inter se essent aequales. Nemo alterum superabat dignitate, nemo honoribus eminebat, nemo potentia. Viuebant summa in concordia, naturalesque assidue leges sequebantur. Quod si igitur illo in statu felicissimo perstisset, dubitari posset, utrum unquam magistratus in orbe terrarum extiturus fuisset. At enim posteaquam maiorum nostrorum culpa exciderunt sanctitate sua, hominesque multiplicabantur, subito deprehensum est, plures esse malos, quam bonos, pluresque reperiendi, qui negligerent diuinis leges, quam obseruarent. Ex quo quidem fieri secus non potuit, quam ut, auctis identidem improbis, concordia, securitasque turbaretur, nemoque tutus satis uiueret. Tum uero circumspicere coeperunt talia remedia, quibus resisterent impiis, tutarentur iustos, suamque tranquillitatem magis magisque stabilirent. Pactis itaque quibusdam firmatis inter se, quae in primis ad possessiones, proprietates ac dominia spectabant, in societas certas coierunt, quarum membra ad mutuum sibi auxilium ferendum, et, coniunctis viribus, reprimendos hostes, erant obligata. Sic, quoad eius fieri potuit, degebant aliquanto melius, sic demum videbantur sibi paulo tutiores securioresque, sic animorum coniunctione

crione intima, terrorem te malis iniecturos esse, atque istos ab iniuitate detenturos, existimabant. Sed, ubi improbitas in summam erupit audaciam, facile animaduerterunt, nec haec subsidia satis esse ualida ad communem publicamque pacem acquirendam. Tandem igitur necessitate compulsi, abdicabant se libertate, ac eligebant, constituebantque magistratus, qui abundabant uiribus, honoribus, ac potentia, omnesque suae ditioni subiectos adigere poterant ad innocentiae opem ferendam.

Quotquot proinde tale munus sibi imponi passi sunt, memores sint et sciant, eo ipso se uictos esse ad piorum securitatem tuendam, ad iniurias improborum ab illis defendendas, ad iustitiam et tranquillitatem conseruandam publicam. Fac autem eiusmodi magistratum indulgere improbis, ac parcere iniustis, eosque haud punire, minus statim satisfacit Rei publicae, suoque muneri, nec potest non honestos laedere, quo ipso salutem publicam prodit, caussaque sit tumultum et turbarum. Nec uero hoc docent ea solum, quae ex iuris naturalis indole hactenus prolata sunt, uerum ipsae etiam diuiniores literae confirmant perspicue, quae magistratum vindicem iniusticiae uocant, serioque minantur, fore istum DEO minus acceptum, qui bonos damnet, improbos tueatur. Praecipiunt eam ob caussam, ut iudices nemini respiciant personam, uel timeant, propterea, quod ipsorum munus solius sit Dei. Quae quidem tam luculenta sunt et certa, tam solida

et confirmata , tam infontia ac salutaria , ut quis-
quis illa perspicere possit . Vix quidem opus erit ,
ut magistratus , haud ita munere functos ex historiarum
monumentis recenseamus . Praetereo exempla ,
quae de singulis uiris prodita , depromere possem .
Sapientissimos potius populos , Graecos scilicet
ac Romanos , profero , qui , iudicis munus non ac-
curate administrantes , sibi haud parum nocuerunt .
In Graeca Re publica multa certe magna que me-
rita sibi comparauerat Themistocles , bello Corcy-
raeo feliciter gesto , Xerxe superato apud Salami-
na , portu Phalereo triplici moenibus circumdato ,
muris Athenarum , inuitis quoque Lacedaemo-
niis , restitutis , nihilo tamen secius , cum inimici e-
ius , nescio , quam affectatae tyrannidis suspicionem
excitassent , testarum suffragiis e ciuitate electus
est . Quo ipso parcebant malis , et optimum Im-
peratorem , Themistoclem , iniuste puniebant , et
suae Rei publicae maxime nocebant , quippe quae
eius seruitiis carere cogebatur . Neque aliter
comparata fuit Res publica Romana , cum Cassius
Brutusque , atque illorum socii interfecissent
Iulium Caesarem , populumque aduersus illos
concitasset Antonius , ut in exilium illos elice-
rent .

Ecquid aliud tum perpetravit Romana gens ,
quam uiolari malos recusavit , bonos oppressit ,
ac prodidit denuo suam libertatem . Qua re fa-
ctum est , ut cogeretur perpetuo seruire seruitu-
rem , sub iugoque ingemiscere Imperatorum .
Quam ob rem equidem sub meo consulatu o-
mnem

mnem dedi operam, ut supprimerem lasciuiam, tuerer probitatem, grauis nemini, quam malis essem, omnibus bonis prodessem. Diuino beneficio literae apud nos florent adhuc, atque ubiuis coluntur. Salui sunt Patres, firma stant priuilegia nostra, augetur studiosae iuuentutis numerus, dignatatesque optime de literis merentibus tribuuntur. Tuere porro, DEVS optime maxime, coetum, nomini Tuo consecratum, conserua **POTENTISSIMVM REGEM, OMNEMQVE ELECTORALEM ET REGIAM GENTEM EIVS,** hostes nostros arce, Tuisque omnes nos cumula beneficiis.

Denique, Ciues optumi, Vobis aperiendum est, unanimi Patrum consensu decretum esse, ut fasces Academiae in futurum semestre tradenerintur *Viro Illustri, Excellentissimo atque Experiennissimo Domino IOANNI HENRICO DE HEVCHER, Consiliario Aulae atque Archiatro Regio, Anatomes et Botanicae Professori Publico incluto, Affini meo obseruando.* Porrigo hinc illi, quamuis absenti, Sceptra, quibus Saxoniae Electorum Principum auspiciis auctoritas magistratui Academico stabilita est. Defero deinde Codicem, qui continet priuilegia, quibus Saxoniae Principes hanc literatorum ciuitatem exornare uoluerunt. Exhibeo postea Sigillum, quo publica Academiae scripta muniuntur. Exsoluo quoque Claves, quibus fiscus, Archium ac carceres referantur, ac iniquitas coërcetur.

Capiat denique ornatum purpureum, quo

splendor conciliatur magistratui, ac animi magnitudo inspiratur, ut neminem metuat, sed, ueluti clypeo tectus, fortiter pro Academiae salute propugnet. Viuat igitur Magnificus Academiae Rector, et hoc felicius consulatu suo defungatur, quo maiori Regis gratia fruitur. Salutari manu medeatur incommodis, quibus hac tempestate Acadenia laborat. Efficiat sua prudentia, ut de eiusdem magistratu nobis nullo non tempore gratulemur. Dixi.

* * *

Sequuntur

**Contenta tractatus Hydrographici,
prelo parati, Autore IOH. MATTHIA
HASIO, Matth. P.P.O. Wittebergensi.**

Tractatus Hydrographicus de inuentione *longitudinis Geographicae* in linea *Rhombea* primario continebit solutionem perfectam problematis *Loxodromici*, siue modum inueniendarum longitudinum in nauigatione, quae hactenus dicta fuit *Mercatoris*.

Duobus uero modis eadem resolutio dabitur; quorum prior *Arithmeticus* ad captum cuiusuis sublimioris Matheos plane rudis accommodatus, et aequi facilis est expeditusque, ac quodvis e facilitioribus Trigonometriae planae problematis. Alter modus utitur *mappa*, quam uocant, *reducta*. Cuius tum delineatio perfectissima facillimaque, tum usus accuratissimus ostendetur.

Eius

Eius uero occasione etiam de reliquis generibus mapparum Hydrographicarum, projectionibusque sphaerae Stereographicis, Gnomonicisque ad nauigationem certo respectu utilibus sermo fiet.

Ut uero tractatio ipsa sit eo gratior et perfectior, etiam agetur tum de reliquis Hydrographiae capitibus, tum de modis, quibus hactenus nautae usi sunt in inueniendis Longitudinibus, et loco nauis, erroneis falsisque, eorumque naeui indicabuntur iisque examinabuntur.

Praemittetur uero eidem tractatio praeliminaris de *Logarithmis*, et eorum uariis generibus noua et facili ratione explicata, idque non solum ob materiae affinitatem, sed maxime propterea, quod eadem materia spectat ad fundamenta totius huius doctrinae.

Opus integrum Latino sermone conceptum constabit Alphabetis fere duobus. Tabulae Canonicae plagulas ad 20. fere efficient. Tabularum aeri incisarum existent 12. ad 15.

Autor *compendium* huius tractationis, in quo omissis demonstrationibus et tractatione praeliminari praxes solum ad captum cuiuslibet nautae aptatae exhibeantur, se daturum in se recipit, quod compendium in linguam, cuilibet genti *ueraculam* transferri possit.

Qui expensas huic operi excudendo subministrare, deque ea re cum autore per literas agere uoluerit, faciet rem non solum eidem gratam, et publico apprime utilem, uerum et editori ipsi non parum commodi allaturam,

* * *

Sequentes libri hic loci prodierunt :

In Bibliopolio

CHRISTIANI THEOPH. LVDOVICI.

Repertorium Wernherianum, seu Indices generales in Excellentissimi ICti, Dn. Iob. Balth. Wernheri, Potentiss. Polon. Reg. atque Elect. Saxon. & consiliis aulae ac Iustiae, Fac. Iurid. in Acad. Vitemberg. Ordinarii et Antecessoris Primarii Selectarum Obseruationum forensium, earundemque Supplementorum X. Partes seu VII. Volumina, alter ad ordinem Alphabeticum, alter uero ad seriem Pandectarum constructus, cura Godofredi Reinoldi Koeselisii, Phil. et I. V. D. 1723, 4. Alphab. 9. plag.

* * *

In Bibliopolio

SAMVELIS HANAVERI.

Valent. Ernest. Loescheri, S. Theol. D. Senat. Eccles. et Superint. Dresdensis, Stromateus, siue Dissertationes sacri et literarii argumenti, ineditae partim hactenus, partim editae olim, sed reuisae nunc et locupletatae; accedit de seruando in controuersiis Theologicis modo commentatio ad D. Henr. Mublium nec non Pachomii sermo contra impietatem sui seculi et prouinciale Romanum, ex manuscriptis codicibus. An. 1724, 4to 4. Alphab.

* * *

In Bibliopolio

GEORG. MARC. KNOCHII.

Commentatio de Personis, uulgo Laruis, seu Mäischeris, uon der Carnauls-Lust, critico, historico, morali